
 

 

（別冊２） 
 

令和７年第４回龍ケ崎市議会定例会議案中 

 
議案第13号 令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算（第５号）                            … １ 

報告第１号 令和７年度龍ケ崎市一般会計補正予算（第７号）                               …３１ 

報告第２号 令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算（第４号）                            …３９ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



議案第１３号

　（総則）

第１条　令和２年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算は，次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和２年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算は，次に定めるところによる。

          ( 科   目 )

(1) 収　入

　　第１款   公共下水道事業収益

      第１項  営業収益  

      第２項  営業外収益  

    第２款　農業集落排水事業収益

      第２項  営業外収益  

(2) 支　出

　　第１款　公共下水道事業費用

      第１項  営業費用  

      第２項  営業外費用  

　　第２款　農業集落排水事業費用

      第２項  営業外費用  

　　　　　(既決予定額) 　　     (補正予定額) 　　　 　　 (　計　)  

△92千円 44,370 千円

1,536千円 1,367,392

136,166 千円 61千円 136,227 千円

45,342 千円 △92千円 45,250 千円

2,140,089 千円

2,277,758 千円 2,193千円 2,279,951 千円

令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算（第５号）

令和７年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

　補正する。

49,269 千円 △92千円 49,177 千円

1,123,716 千円 △167千円 1,123,549 千円

令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

2,489,572 千円 1,369千円 2,490,941 千円

1,365,856 千円千円

2,132千円 2,142,221 千円

44,462 千円

3,454 千円 △92千円 3,362 千円
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　（資本的収入及び支出）

第３条

          ( 科   目 ) 　(既決予定額)

(1) 収　入

      第２項　他会計補助金

(2) 支　出

      第１項  建設改良費  

      第２項  企業債償還金  

  （議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条

　(既決予定額)

(1) 職員給与費

  （他会計からの補助金）

第５条　

  （利益剰余金の処分）

第６条

予算第１０条中、「197,173千円」とあるのを「190,407千円」に改める。

予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

予算第１１条中、「124,415千円」とあるのを「122,220千円」に改める。

　　　　　(既決予定額) 　　     (補正予定額) 　　　 　　 (　計　)  

　　　　　(既決予定額) 　　     (補正予定額) 　　　 　　 (　計　)  

千円 224,749 千円

572,080 千円

134,301 千円 △6,507

68,166 千円 △205千円 67,961 千円

　　第１款　公共下水道事業資本的支出 1,212,245 千円 △7,331千円 1,204,914 千円

224,722 千円 27

予算第４条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額639,929千円は、減債積立金89,656千円、過年度

　分損益勘定留保資金2,226千円、当年度分損益勘定留保資金415,903千円、当年度分消費税資本的収支調整額9,924千円及び当年度利益

　剰余金処分額122,220千円で補てんするものとする。）」に改め、同条中資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

千円

　　第１款　公共下水道事業資本的収入 578,587 千円 △6,507千円

千円 127,794

987,523 千円 △7,358千円 980,165 千円

  



  （債務負担行為）

第７条

（単位：千円）

　　令和７年１１月２０日提出

 龍ケ崎市長　萩　原　 勇

5,500

農業集落排水処理施設等維持管理業務委託契約 令和7年度から令和8年度まで 3,652

事　　　　　　　項 期　間 限　度　額

公営企業会計及び消費税申告支援業務委託契約 令和7年度から令和8年度まで 4,730

納入通知書等作成及び封入封緘業務委託契約 令和7年度から令和8年度まで 241

債務負担行為を予算第１２条とし、債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

下水道台帳管理システム保守業務委託契約

流量情報管理システム保守業務委託契約

令和7年度から令和8年度まで

令和7年度から令和8年度まで

825

278

賠償責任保険等加入申込 令和7年度から令和8年度まで 159

公共下水道ポンプ場自家用電気工作物保安管理業務委託契約 令和7年度から令和8年度まで 602

調整池ポンプ機場維持管理業務委託契約 令和7年度から令和8年度まで 2,068

公共下水道ポンプ場等維持管理業務委託契約 令和7年度から令和8年度まで
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（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業収益 2,489,572 1,369 2,490,941

1 営業収益 1,365,856 1,536 1,367,392

2 雨水処理負担金 87,669 1,536 89,205

2 営業外収益 1,123,716 △ 167 1,123,549

3 他会計補助金 24,376 △ 167 24,209

2 農業集落排水事業収益 49,269 △ 92 49,177

2 営業外収益 45,342 △ 92 45,250

2 他会計補助金 27,822 △ 92 27,730

2,538,841 1,277 2,540,118

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業費用 2,277,758 2,193 2,279,951

1 営業費用 2,140,089 2,132 2,142,221

1 管渠費 49,743 2,364 52,107

5 総係費 71,244 △ 232 71,012

2 営業外費用 136,166 61 136,227

1 支払利息及び企業 68,799 61 68,860

債取扱諸費

2 農業集落排水事業費用 44,462 △ 92 44,370

2 営業外費用 3,454 △ 92 3,362

1 支払利息及び企業 3,454 △ 92 3,362

債取扱諸費

2,322,220 2,101 2,324,321

計

令和7年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 備　考

計

支　　　出

款 項 目 備　考



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業資本 578,587 △ 6,507 572,080

的収入 2 他会計補助金 134,301 △ 6,507 127,794

1 他会計補助金 134,301 △ 6,507 127,794

623,561 △ 6,507 617,054

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業資本 1,212,245 △ 7,331 1,204,914

的支出 1 建設改良費 224,722 27 224,749

1 管渠建設改良費 156,569 27 156,596

2 企業債償還金 987,523 △ 7,358 980,165

1 企業債償還金 987,523 △ 7,358 980,165

1,264,314 △ 7,331 1,256,983

資本的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 備　考

計

計

支　　　出

款 項 目 備　考
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 212,534,410

減価償却費 1,514,998,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 236,209

賞与引当金の増減額（△は減少） 76,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △412,000

長期前受金戻入額 △1,102,530,000

支払利息及び企業債取扱諸費 72,222,000

未収金の増減額（△は増加） △28,383,060

未払金の増減額（△は減少） 20,522,204

　　小　計 689,263,763

支払利息及び企業債取扱諸費 △72,222,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 617,041,763

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △165,756,000

無形固定資産の取得による支出 △58,606,000

国庫補助金等による収入 47,806,364

負担金等による収入 1,180,910

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 138,468,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △36,906,726

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 439,700,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,027,234,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △587,534,000

　資金増加額（又は減少額） △7,398,963

　資金期首残高 147,150,686

　資金期末残高 139,751,723

　　      （単位：円）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)



  

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 207,265,126

減価償却費 1,495,600,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 340,339

賞与引当金の増減額（△は減少） 74,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △362,000

長期前受金戻入額 △1,085,360,000

支払利息及び企業債取扱諸費 68,860,000

未収金の増減額（△は増加） △29,244,364

未払金の増減額（△は減少） 21,017,161

　　小　計 678,190,262

支払利息及び企業債取扱諸費 △68,860,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 609,330,262

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △161,210,000

無形固定資産の取得による支出 △58,606,000

国庫補助金等による収入 47,806,364

負担金等による収入 1,180,910

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 127,794,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △43,034,726

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 405,400,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △980,165,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △574,765,000

　資金増加額（又は減少額） △8,469,464

　資金期首残高 127,167,106

　資金期末残高 118,697,642

　　      （単位：円）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（公共下水道事業）

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 5,269,284

減価償却費 19,398,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） △104,130

賞与引当金の増減額（△は減少） 2,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △50,000

長期前受金戻入額 △17,170,000

支払利息及び企業債取扱諸費 3,362,000

未収金の増減額（△は増加） 861,304

未払金の増減額（△は減少） △494,957

　　小　計 11,073,501

支払利息及び企業債取扱諸費 △3,362,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 7,711,501

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △4,546,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 10,674,000

投資活動によるキャッシュ・フロー 6,128,000

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 34,300,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △47,069,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △12,769,000

　資金増加額（又は減少額） 1,070,501

　資金期首残高 19,983,580

　資金期末残高 21,054,081

　　      （単位：円）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（農業集落排水事業）

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)
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1　総括

（単位：千円、人）

（単位：千円）

手当
の

内訳

通勤手当

330

330

比　較

区　分

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

管理職
手　当

1,728

1,728

扶養手当 住居手当 勤勉手当

6,417

管理職員特
別勤務手当

54

地域手当

252

252補正前

7,855

7,855

補正後 1,644

1,834

948

948 546,417 3,865

特 別 職 一 般 職

職員数

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合計

区　分

補
正
後

補
正
前

比
較

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合計

5

2

7

（ ）

28,619

（ ）

5

2

7

20,459

8,160

（1）

（ ）

（1）

（1）

（ ）

（1）

（ ）

法　  定
福 利 費

合 計

2,451

2,451

2,451

2,451

報 酬 給 料 手 当 計

給　　　　与　　　　費

42,498

14,483

56,981

42,688

14,483

57,171

△190

50,131

16,990

67,121

19,588

6,323

25,911

19,778

6,323

26,101

△190

20,459

8,160

28,619

△190

（　）内は、短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員数を別掲。

特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿日直
手　当

△190

2,818

2,818

7,633

2,507

10,140

7,675

2,480

10,155

△42

27

△15

50,363

16,963

67,326

△232

27

△205△190

単身赴任
手　　当

期末手当 退職手当

3,865



　(1)　会計年度任用職員以外の職員

（単位：千円、人）

（単位：千円）

手当
の

内訳

補正後 948 252 330

区　分

補
正
前

損益勘定支弁職員 5 （ ）

資本勘定支弁職員 2 （ ）

合計

（　）内は、短時間勤務職員数を別掲。

区　分 扶養手当

比　較 △190

補正前 948 252 330 1,834

職員数 給　　　　与　　　　費 法　  定
福 利 費

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬

（ ）7

住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

3,865 2,818 54

補
正
後

損益勘定支弁職員 5 （ ）

資本勘定支弁職員 2 （ ）

合計 7 （ ）

損益勘定支弁職員 （ ）

資本勘定支弁職員 （ ）

合計 （ ）

単身赴任
手　　当

1,644

時 間 外
勤務手当

宿日直
手　当

5,985

比
較

8,160 6,323

8,160 6,323

△190

20,459 18,641 39,100 7,047 46,147

給 料 手 当 計

2,507 16,990

28,619 24,964 53,583 9,554 63,137

20,459 18,831 39,290 7,089 46,379

14,483

14,483 2,480 16,963

28,619 25,154 53,773 9,569 63,342

△190 △42 △232

27 27

管理職
手　当

期末手当
管理職員特
別勤務手当

7,340 5,985 3,865

勤勉手当 退職手当

△190 △190 △15

1,728

1,728

2,818 54

△205

7,340

地域手当
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　(2)　会計年度任用職員

（単位：千円、人）

（単位：千円）

2　給料及び職員手当の増減額の明細

（単位：千円）

手当
の

内訳

補
正
後

△190

資本勘定支弁職員

合計 （1）

（1）

（ ）

区　分
職員数

特 別 職 一 般 職

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合計 （1）

その他の増減分職員手当

（　）内は、パートタイム会計年度任用職員数を別掲。

区　分
時 間 外
勤務手当

地域手当

比　較

宿日直
手　当

管理職
手　当

期末手当 勤勉手当 退職手当
管理職員特
別勤務手当

単身赴任
手　　当

432

増減事由別内訳

（ ）

扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

給　　　　与　　　　費 法　  定
福 利 費

合 計
報 酬 給 料 手 当

比
較

損益勘定支弁職員 （ ）

資本勘定支弁職員 （ ）

合計 （ ）

補正後

補正前 515

515 432

備　考説　明区　分 増減額

補
正
前

損益勘定支弁職員 （1）

計

947 3,398

2,451 947 3,398 586 3,984

2,451 947 3,398 586 3,984

586 3,984

2,451 947 3,398 586 3,984

2,451



期　間 金　額 期　間 金　額 国県補助金 企業債 その他 自己財源

公共下水道ポンプ場等維持管理業務委託契
約

5,500
令和7年度から
令和8年度まで

5,500 5,500

農業集落排水処理施設等維持管理業務委託
契約

3,652
令和7年度から
令和8年度まで

3,652 3,652

公営企業会計及び消費税申告支援業務委託
契約

4,730
令和7年度から
令和8年度まで

4,730 4,730

納入通知書等作成及び封入封緘業務委託契
約

241
令和7年度から
令和8年度まで

241 241

賠償責任保険等加入申込 159
令和7年度から
令和8年度まで

159 159

公共下水道ポンプ場自家用電気工作物保安
管理業務委託契約

602
令和7年度から
令和8年度まで

602 602

調整池ポンプ機場維持管理業務委託契約 2,068
令和7年度から
令和8年度まで

2,068 2,068

下水道台帳管理システム保守業務委託契約 825
令和7年度から
令和8年度まで

825 825

流量情報管理システム保守業務委託契約 278
令和7年度から
令和8年度まで

278 278

債   　務   　負   　担   　行   　為     に   　関   　す   　る   　調   　書

事　　項 限度額

前年度末までの
支払義務発生（見込）額

当該年度以降の
支払義務発生予定額

左 の 財 源 内 訳

（単位：千円）
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（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 43,898,340

ロ 263,853,480

△77,679,113 186,174,367

ハ 33,791,103,828

△8,127,505,575 25,663,598,253

ニ 1,524,181,039

△627,128,163 897,052,876

ホ 34,326,000

0 34,326,000

26,825,049,836
  

無形固定資産

イ 施設利用権 812,876,527

812,876,527

27,637,926,363

２ 流動資産
      

現金預金 139,751,723
      

未収金 215,003,363
    

貸倒引当金 △5,703,000 209,300,363
     

349,052,086
    

27,986,978,449

（１）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表

(令和８年３月３１日)

資　産　の　部

（２）

土地

建物

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具、器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

無形固定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

（１）

（２）

資産合計



      
３ 固定負債

      
企業債

      
イ

5,874,649,823
      

5,874,649,823
      

5,874,649,823

      
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

1,156,030,908
  

1,156,030,908
    

未払金 241,795,105
  

引当金
  

イ 4,729,000
  

ロ 487,000
  

5,216,000
  

1,403,042,013

  
５ 繰延収益

  
長期前受金 24,140,073,334

  
△6,547,463,706

  
17,592,609,628

  
24,870,301,464

建設改良費等の財源に

企業債合計

(１)

(１)

負　債　の　部

企業債合計

固定負債合計

引当金合計

流動負債合計

繰延収益合計

負債合計

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

充てるための企業債

(２) 長期前受金収益化累計額

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

(１)
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６ 資本金 2,760,303,214

７ 剰余金
      

資本剰余金
     

イ 受贈財産評価額 21,285,000
     

ロ 国庫補助金 8,482,398
     

ハ 他会計補助金 14,130,942
  

43,898,340
  

利益剰余金
  

イ 減債積立金 10,284,971
  

ロ 当年度未処分利益剰余金 302,190,460
  

312,475,431
  

356,373,771
  

3,116,676,985
  

27,986,978,449

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(２)

(１)

資本剰余金合計



（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 35,093,450

ロ 202,228,991

△66,387,546 135,841,445

ハ 33,222,133,150

△8,023,913,607 25,198,219,543

ニ 1,493,817,155

△606,469,769 887,347,386

ホ 34,326,000

0 34,326,000

26,290,827,824
  

無形固定資産

イ 施設利用権 812,876,527

812,876,527

27,103,704,351

２ 流動資産
      

現金預金 118,697,642
      

未収金 214,594,129
    

貸倒引当金 △5,643,000 208,951,129
     

327,648,771
    

27,431,353,122

建物

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（公共下水道事業）

(令和８年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具、器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

（２）

無形固定資産合計

固定資産合計

（２）

流動資産合計

資産合計
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３ 固定負債

      
企業債

      
イ

5,663,663,641
  

5,663,663,641
  

5,663,663,641

  
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

1,111,414,940
  

1,111,414,940
  

未払金 238,317,905
  

引当金
  

イ 4,171,000
  

ロ 431,000
  

4,602,000
  

1,354,334,845

５ 繰延収益
  

長期前受金 23,801,072,619
  

△6,434,543,331
  

17,366,529,288
  

24,384,527,774

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

負債合計



      
６ 資本金 2,719,225,453

７ 剰余金
      

資本剰余金
   

イ 受贈財産評価額 21,285,000
   

ロ 国庫補助金 4,098,100
   

ハ 他会計補助金 9,710,350
  

35,093,450
  

利益剰余金
  

イ 減債積立金 0
  

ロ 当年度未処分利益剰余金 292,506,445
  

292,506,445
  

327,599,895
  

3,046,825,348
  

27,431,353,122

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計

(２)
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（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 8,804,890

ロ 61,624,489

△11,291,567 50,332,922

ハ 568,970,678

△103,591,968 465,378,710

ニ 30,363,884

△20,658,394 9,705,490

534,222,012
  

534,222,012

２ 流動資産

現金預金 21,054,081
    

未収金 409,234
    

貸倒引当金 △60,000 349,234
     

21,403,315

555,625,327

建物

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（農業集落排水事業）

(令和８年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

有形固定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

資産合計

（２）



      
３ 固定負債

      
企業債

      
イ

210,986,182
  

210,986,182
  

210,986,182

  
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

44,615,968
  

44,615,968
  

未払金 3,477,200
  

引当金
  

イ 558,000
  

ロ 56,000
  

614,000
  

48,707,168

５ 繰延収益
  

長期前受金 339,000,715
  

△112,920,375
  

226,080,340
  

485,773,690

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

負債合計

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金
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６ 資本金 41,077,761

７ 剰余金
      

資本剰余金
   

イ 国庫補助金 4,384,298
   

ロ 他会計補助金 4,420,592
  

8,804,890
  

利益剰余金
  

イ 減債積立金 10,284,971
  

ロ 当年度未処分利益剰余金 9,684,015
  

19,968,986
  

28,773,876
  

69,851,637
  

555,625,327

(２)

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計
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Ⅰ　重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

 　(1)　有形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　  　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　建物

　　　　　構築物

　　　　　機械及び装置

　　　　　工具、器具及び備品

　　　　　　

  　　　　び、「地方公営企業法の適用を受ける簡易水道事業等の勘定科目等について（通知）」（平成２４年総財公第９９号）による。      　

   (2)　無形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　　　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　施設利用権　　　３５年

　２　引当金の計上方法

 　(1)　退職給付費引当金

　　　退職給付費引当金は計上していない。　　　

令和７年度　　注　記　

各資産の耐用年数は、地方公営企業法施行規則（昭和２７年総理府令第７３号）別表第２号（第１４条及び第１５条関係）及

本市は、退職手当組合の茨城県市町村総合事務組合に加入しており、追加負担金は一般会計が全額負担する取扱いとしているため、



 　(2)　賞与引当金

　　　月までの４か月分）を計上している。　　　

 　(3)　法定福利費引当金

　　　属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。　　　

 　(4)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込額を計上している。

　３　消費税等の会計処理

　　　財務諸表に係る消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式による。

Ⅱ　予定貸借対照表等関連

　　企業債の償還に係る他会計の負担　

　　ると見込まれる額は、公共下水道事業分が1,856,372千円、農業集落排水事業分が225,697千円である。　　

Ⅲ　セグメント情報

　１　報告セグメントの概要

　　公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。　　

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担す

龍ケ崎市の下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営方針等を策定していることから、

　　　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業内容

　公共下水道事業区域における汚水の排除及び処理、雨水排水　公共下水道事業

　農業集落排水事業 　農業集落排水事業区域における汚水の排除及び処理

事業区分

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月から３
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　２　報告セグメントごとの営業収益等

（単位：円）

　営業収益

　営業費用

　営業損益

　経常損益

　セグメント資産

　セグメント負債

　その他の項目

他会計繰入金

雨水処理負担金

他会計補助金

減価償却費

特別損失

19,398,000

3,362,000

0

4,546,000

190,407,000

1,514,998,000

72,222,000

2,143,337,000

△888,537,000

212,992,410

27,986,978,449

24,870,301,464

　　　　　　　　　　―

2,103,870,000

△852,640,000

89,205,000

有形固定資産及び無形
固定資産の増加額

458,000

219,816,000

458,000

支払利息及び企業債取
扱諸費

68,860,000

224,362,000

152,003,000

1,495,600,000

38,404,000

24,384,527,774 485,773,690

207,723,126

27,431,353,122

5,269,284

555,625,327

89,205,000

39,467,000

△35,897,000

項目 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

　　　令和７年度（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）　

1,251,230,000 3,570,000 1,254,800,000



Ⅳ　リース契約により使用する固定資産

　１　リース取引の処理方法

　２　オペレーティング・リース取引に係る未経過リース料相当額

円

円

円

Ⅴ　その他

　１　引当金の取り崩し

 　(1)　賞与引当金の取り崩し

 　(2)　法定福利費引当金の取り崩し

 　(3)　貸倒引当金の取り崩し

      オペレーティング・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。

当年度において、６月支給の期末手当及び勤勉手当の支払いのため、賞与引当金を公共下水道事業分4,097,000円、農業集落排水事

        当年度において、６月支給の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費支払いのため、法定福利費引当金を公共下水道事業分793,000円、

当年度において、債権の不納欠損処理に伴い、貸倒引当金を公共下水道使用料分5,103,586円、下水道受益者負担金分199,075円、農

１年以内 2,640,000

　　　農業集落排水事業分106,000円取り崩す。　　　

　　　業集落排水使用料分164,130円取り崩す。　　　

　　　業分556,000円取り崩す。　　　

１年超 9,900,000

計 12,540,000
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（単位：千円）

1 公共下水道事業 2,489,572 1,369 2,490,941

収益 1 営業収益 1,365,856 1,536 1,367,392

2 雨水処理負担金 87,669 1,536 89,205 雨水処理負担金 1,536 雨水処理負担金 1,536

2 営業外収益 1,123,716 △ 167 1,123,549

3 他会計補助金 24,376 △ 167 24,209 一般会計補助金 △ 167 一般会計補助金 △ 167

2 農業集落排水事 49,269 △ 92 49,177

業収益 2 営業外収益 45,342 △ 92 45,250

2 他会計補助金 27,822 △ 92 27,730 一般会計補助金 △ 92 一般会計補助金 △ 92

2,538,841 1,277 2,540,118

（単位：千円）

1 公共下水道事業 2,277,758 2,193 2,279,951

費用 1 営業費用 2,140,089 2,132 2,142,221

1 管渠費 49,743 2,364 52,107 材料費 2,364 施設補修等材料 2,364

5 総係費 71,244 △ 232 71,012 手当 △ 190 時間外勤務手当 △ 190

法定福利費 △ 42 市町村職員共済組合負担金（会計年度任用職員以外の職員分） △ 42

2 営業外費用 136,166 61 136,227

1 支払利息及び企業 68,799 61 68,860 企業債利息 61 企業債の利子償還 61

債取扱諸費

2 農業集落排水事 44,462 △ 92 44,370

業費用 2 営業外費用 3,454 △ 92 3,362

1 支払利息及び企業 3,454 △ 92 3,362 企業債利息 △ 92 企業債の利子償還 △ 92

債取扱諸費

2,322,220 2,101 2,324,321

説　　　　　　明
区　　分 金　額

款 項 目 既決予定額 補正予定額

節
説　　　　　　明

区　　分 金　額

計

支　　　出

計

計
節

令和7年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算明細書
収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計



（単位：千円）

1 公共下水道事業 578,587 △ 6,507 572,080

資本的収入 2 他会計補助金 134,301 △ 6,507 127,794

1 他会計補助金 134,301 △ 6,507 127,794 一般会計補助金 △ 6,507 一般会計補助金

623,561 △ 6,507 617,054

（単位：千円）

1 公共下水道事業 1,212,245 △ 7,331 1,204,914

資本的支出 1 建設改良費 224,722 27 224,749

1 管渠建設改良費 156,569 27 156,596 法定福利費 27 市町村職員共済組合負担金（会計年度任用職員以外の職員分） 27

2 企業債償還金 987,523 △ 7,358 980,165

1 企業債償還金 987,523 △ 7,358 980,165 企業債償還金 △ 7,358 企業債の元金償還 △ 7,358

1,264,314 △ 7,331 1,256,983計

支　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　明
区　　分

節
説　　　　　　明

区　　分 金　額

金　額

△ 6,507

計

資本的収入及び支出
収　　　入

款 項 目 既決予定額 計補正予定額
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（写） 

－ 31 － 

（報告第１号） 

 

処分第１４号 

 

令和７年度龍ケ崎市一般会計補正予算（第７号） 

 

令和７年度龍ケ崎市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 8,143 千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ 32,521,692 千円とす

る。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補

正」による。 

 

 

この予算については、特に緊急を要するため市議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであることから、地方自治法（昭

和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、これを処分する。 

 

令和７年１０月１４日 

 

龍ケ崎市長 萩 原  勇 
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歳　入 （単位：千円）

20

1 繰越金

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 項 補 正 前 の 額 補  正  額 計

繰越金 1,045,499 8,143 1,053,642

1,045,499 8,143 1,053,642

　　　　　　　  歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 32,513,549 8,143 32,521,692



歳　出 （単位：千円）

8

5 下水道費

款 項 補 正 前 の 額 補  正  額 計

土木費 1,621,721 8,143 1,629,864

276,699 8,143 284,842

                歳          出          合          計 32,513,549 8,143 32,521,692
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1 総 　括
（単位：千円）

20

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

歳　入

款 補 正 前 の 額 補  正  額

歳　　入　　合　　計 32,513,549 8,143 32,521,692

計

繰越金 1,045,499 8,143 1,053,642



 

　歳　出 （単位：千円）

補 正 前 の 額 補 正 額 計

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

8 土木費 1,621,721 8,143 1,629,864 8,143

32,513,549 8,143 32,521,692 8,143歳　　出　　合　　計

補    正    額    の    財    源    内    訳

款 特    定    財    源
一般財源
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２　歳　入
- 36 -

（単位：千円）（款） 20 （項） 1

金　額

1 1,045,499 8,143 1 繰越金 8,143 ○一般会計繰越金 8,143

目 補正前の額 補 正 額 計

繰越金 繰越金

節

区　分
説　　明

繰越金 1,053,642

計 1,045,499 8,143 1,053,642



３　歳　出

（単位：千円）（款） （項） 5

そ の 他

1 8,143 284,842 8,143 18 負担金､補助 8,143 ○下水道事業会計繰出金 8,143
及び交付金     負担金、補助及び交付金 8,143

8 土木費 下水道費

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　 定　 財　 源

国県支出金 地 方 債
一般財源

節

区　分 金　額
説　　明

下水道費 276,699

目 補正前の額 補 正 額 計

計 276,699 8,143 284,842 8,143
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（写）

(報告第２号)

処分第１５号

　（総則）

第１条　令和２年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算は，次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和２年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算は，次に定めるところによる。

          ( 科   目 )

(1) 収　入

　　第１款   公共下水道事業収益

      第１項  営業収益  

　（資本的収入及び支出）

第３条

          ( 科   目 ) 　(既決予定額)

(1) 収　入

      第１項　企業債

      第３項　国庫補助金

(2) 支　出

      第１項  建設改良費  

令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算（第４号）

令和７年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

　補正する。

1,357,713 千円 8,143千円 1,365,856 千円

令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

2,481,429 千円 8,143千円 2,489,572 千円

予算第４条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額640,753千円は、減債積立金89,656千円、過年度

　分損益勘定留保資金2,226千円、当年度分損益勘定留保資金416,212千円、当年度分消費税資本的収支調整額8,244千円及び、当年度利

　益剰余金処分額124,415千円で補てんするものとする。）」に改め、同条中資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

47,416 千円 5,171千円 52,587

　　第１款　公共下水道事業資本的支出 1,193,831 千円 18,414千円 1,212,245 千円

206,308 千円 18,414

578,587 千円

千円

　　　　　(既決予定額) 　　     (補正予定額) 　　　 　　 (　計　)  

　　　　　(既決予定額) 　　     (補正予定額) 　　　 　　 (　計　)  

　　第１款　公共下水道事業資本的収入 568,316 千円 10,271千円

385,300 千円

千円 224,722 千円

千円

5,100千円 390,400
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 - 40 -　（企業債）

第４条　予算第６条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。

（単位：千円）

  （利益剰余金の処分）

第５条

　この予算については、特に緊急を要するため市議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであることから、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、これを処分する。

 龍ケ崎市長　萩　原　 勇

　　令和７年１０月１４日

左に同じ

公共下水道
事業

75,200

普通貸借

又は

証券発行

80,300

 年5.0%以内（ただ
し、利率見直し方式で
借り入れる政府資金及
び地方公共団体金融機
構資金について、利率
の見直しを行った後に
おいては、当該見直し
後の利率）

　政府資金について
はその融資条件によ
り、銀行その他の場
合にはその債権者と
協定するものによ
る。
　ただし、企業財政
の都合により据置期
間及び償還期限を短
縮し、又は繰上償還
（金融機関等に預金
保険法（昭和46年法
律第34号）第49条第
2項又は農水産業協
同組合貯金保険法
（昭和48年法律第53
号）第49条第2項に
定める保険事故が生
じた場合に、債権と
の相殺による繰上償
還を含む。）若しく
は低利に借換えする
ことができる。

左に同じ

計 419,600 424,700

左に同じ

予算第１１条中、「117,476千円」とあるのを「124,415千円」に改める。

起債の目的
補　正　前 補　正　後

限度額 起債の方法 利率 利率 償還の方法償還の方法 限度額 起債の方法



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業収益 2,481,429 8,143 2,489,572

1 営業収益 1,357,713 8,143 1,365,856

2 雨水処理負担金 79,526 8,143 87,669

2,530,698 8,143 2,538,841

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業資本 568,316 10,271 578,587

的収入 1 企業債 385,300 5,100 390,400

1 公共下水道事業債 75,200 5,100 80,300

3 国庫補助金 47,416 5,171 52,587

1 国庫補助金 47,416 5,171 52,587

613,290 10,271 623,561

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業資本 1,193,831 18,414 1,212,245

的支出 1 建設改良費 206,308 18,414 224,722

1 管渠建設改良費 138,155 18,414 156,569

1,245,900 18,414 1,264,314計

計

支　　　出

款 項 目 備　考

資本的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 備　考

計

令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 備　考
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 214,413,010

減価償却費 1,514,998,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 236,209

賞与引当金の増減額（△は減少） 76,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △412,000

長期前受金戻入額 △1,102,530,000

支払利息及び企業債取扱諸費 72,253,000

未収金の増減額（△は増加） △28,383,060

未払金の増減額（△は減少） 22,408,104

　　小　計 693,059,263

支払利息及び企業債取扱諸費 △72,253,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 620,806,263

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △165,729,000

無形固定資産の取得による支出 △44,879,000

国庫補助金等による収入 47,806,364

負担金等による収入 1,180,910

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 144,975,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △16,645,726

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 424,700,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,034,592,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △609,892,000

　資金増加額（又は減少額） △5,731,463

　資金期首残高 147,150,686

　資金期末残高 141,419,223

　　      （単位：円）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)



  

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 209,143,726

減価償却費 1,495,600,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 340,339

賞与引当金の増減額（△は減少） 74,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △362,000

長期前受金戻入額 △1,085,360,000

支払利息及び企業債取扱諸費 68,799,000

未収金の増減額（△は増加） △29,244,364

未払金の増減額（△は減少） 22,903,061

　　小　計 681,893,762

支払利息及び企業債取扱諸費 △68,799,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 613,094,762

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △161,183,000

無形固定資産の取得による支出 △44,879,000

国庫補助金等による収入 47,806,364

負担金等による収入 1,180,910

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 134,301,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △22,773,726

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 390,400,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △987,523,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △597,123,000

　資金増加額（又は減少額） △6,801,964

　資金期首残高 127,167,106

　資金期末残高 120,365,142

　　      （単位：円）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（公共下水道事業）

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 5,269,284

減価償却費 19,398,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） △104,130

賞与引当金の増減額（△は減少） 2,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △50,000

長期前受金戻入額 △17,170,000

支払利息及び企業債取扱諸費 3,454,000

未収金の増減額（△は増加） 861,304

未払金の増減額（△は減少） △494,957

　　小　計 11,165,501

支払利息及び企業債取扱諸費 △3,454,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 7,711,501

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △4,546,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 10,674,000

投資活動によるキャッシュ・フロー 6,128,000

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 34,300,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △47,069,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △12,769,000

　資金増加額（又は減少額） 1,070,501

　資金期首残高 19,983,580

　資金期末残高 21,054,081

　　      （単位：円）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（農業集落排水事業）

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)
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（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 43,898,340

ロ 263,853,480

△77,679,113 186,174,367

ハ 33,791,076,828

△8,127,505,575 25,663,571,253

ニ 1,524,181,039

△627,128,163 897,052,876

ホ 34,326,000

0 34,326,000

26,825,022,836
  

無形固定資産

イ 施設利用権 799,149,527

799,149,527

27,624,172,363

２ 流動資産
      

現金預金 141,419,223
      

未収金 215,003,363
    

貸倒引当金 △5,703,000 209,300,363
     

350,719,586
    

27,974,891,949

（１）

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表

(令和８年３月３１日)

資　産　の　部

（２）

土地

建物

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具、器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

無形固定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

（１）

（２）

資産合計



      
３ 固定負債

      
企業債

      
イ

5,852,291,823
      

5,852,291,823
      

5,852,291,823

      
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

1,156,030,908
  

1,156,030,908
    

未払金 243,681,005
  

引当金
  

イ 4,729,000
  

ロ 487,000
  

5,216,000
  

1,404,927,913

  
５ 繰延収益

  
長期前受金 24,146,580,334

  
△6,547,463,706

  
17,599,116,628

  
24,856,336,364

建設改良費等の財源に

企業債合計

(１)

(１)

負　債　の　部

企業債合計

固定負債合計

引当金合計

流動負債合計

繰延収益合計

負債合計

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

充てるための企業債

(２) 長期前受金収益化累計額

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

(１)
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６ 資本金 2,760,303,214

７ 剰余金
      

資本剰余金
     

イ 受贈財産評価額 21,285,000
     

ロ 国庫補助金 8,482,398
     

ハ 他会計補助金 14,130,942
  

43,898,340
  

利益剰余金
  

イ 減債積立金 10,284,971
  

ロ 当年度未処分利益剰余金 304,069,060
  

314,354,031
  

358,252,371
  

3,118,555,585
  

27,974,891,949

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(２)

(１)

資本剰余金合計



（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 35,093,450

ロ 202,228,991

△66,387,546 135,841,445

ハ 33,222,106,150

△8,023,913,607 25,198,192,543

ニ 1,493,817,155

△606,469,769 887,347,386

ホ 34,326,000

0 34,326,000

26,290,800,824
  

無形固定資産

イ 施設利用権 799,149,527

799,149,527

27,089,950,351

２ 流動資産
      

現金預金 120,365,142
      

未収金 214,594,129
    

貸倒引当金 △5,643,000 208,951,129
     

329,316,271
    

27,419,266,622

建物

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（公共下水道事業）

(令和８年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具、器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

（２）

無形固定資産合計

固定資産合計

（２）

流動資産合計

資産合計
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３ 固定負債

      
企業債

      
イ

5,641,305,641
  

5,641,305,641
  

5,641,305,641

  
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

1,111,414,940
  

1,111,414,940
  

未払金 240,203,805
  

引当金
  

イ 4,171,000
  

ロ 431,000
  

4,602,000
  

1,356,220,745

５ 繰延収益
  

長期前受金 23,807,579,619
  

△6,434,543,331
  

17,373,036,288
  

24,370,562,674

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

負債合計



      
６ 資本金 2,719,225,453

７ 剰余金
      

資本剰余金
   

イ 受贈財産評価額 21,285,000
   

ロ 国庫補助金 4,098,100
   

ハ 他会計補助金 9,710,350
  

35,093,450
  

利益剰余金
  

イ 減債積立金 0
  

ロ 当年度未処分利益剰余金 294,385,045
  

294,385,045
  

329,478,495
  

3,048,703,948
  

27,419,266,622

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計

(２)
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（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 8,804,890

ロ 61,624,489

△11,291,567 50,332,922

ハ 568,970,678

△103,591,968 465,378,710

ニ 30,363,884

△20,658,394 9,705,490

534,222,012
  

534,222,012

２ 流動資産

現金預金 21,054,081
    

未収金 409,234
    

貸倒引当金 △60,000 349,234
     

21,403,315

555,625,327

建物

令和７年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（農業集落排水事業）

(令和８年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

有形固定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

資産合計

（２）



      
３ 固定負債

      
企業債

      
イ

210,986,182
  

210,986,182
  

210,986,182

  
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

44,615,968
  

44,615,968
  

未払金 3,477,200
  

引当金
  

イ 558,000
  

ロ 56,000
  

614,000
  

48,707,168

５ 繰延収益
  

長期前受金 339,000,715
  

△112,920,375
  

226,080,340
  

485,773,690

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

負債合計

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金
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６ 資本金 41,077,761

７ 剰余金
      

資本剰余金
   

イ 国庫補助金 4,384,298
   

ロ 他会計補助金 4,420,592
  

8,804,890
  

利益剰余金
  

イ 減債積立金 10,284,971
  

ロ 当年度未処分利益剰余金 9,684,015
  

19,968,986
  

28,773,876
  

69,851,637
  

555,625,327

(２)

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計
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Ⅰ　重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

 　(1)　有形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　  　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　建物

　　　　　構築物

　　　　　機械及び装置

　　　　　工具、器具及び備品

　　　　　　

  　　　　び、「地方公営企業法の適用を受ける簡易水道事業等の勘定科目等について（通知）」（平成２４年総財公第９９号）による。      　

   (2)　無形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　　　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　施設利用権　　　３５年

　２　引当金の計上方法

 　(1)　退職給付費引当金

　　　退職給付費引当金は計上していない。　　　

令和７年度　　注　記　

各資産の耐用年数は、地方公営企業法施行規則（昭和２７年総理府令第７３号）別表第２号（第１４条及び第１５条関係）及

本市は、退職手当組合の茨城県市町村総合事務組合に加入しており、追加負担金は一般会計が全額負担する取扱いとしているため、



 　(2)　賞与引当金

　　　月までの４か月分）を計上している。　　　

 　(3)　法定福利費引当金

　　　属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。　　　

 　(4)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込額を計上している。

　３　消費税等の会計処理

　　　財務諸表に係る消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式による。

Ⅱ　予定貸借対照表等関連

　　企業債の償還に係る他会計の負担　

　　ると見込まれる額は、公共下水道事業分が1,850,245千円、農業集落排水事業分が225,697千円である。

Ⅲ　セグメント情報

　１　報告セグメントの概要

　　公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。　　

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担す

龍ケ崎市の下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営方針等を策定していることから、

　　　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業内容

　公共下水道事業区域における汚水の排除及び処理、雨水排水　公共下水道事業

　農業集落排水事業 　農業集落排水事業区域における汚水の排除及び処理

事業区分

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月から３
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　２　報告セグメントごとの営業収益等

（単位：円）

　営業収益

　営業費用

　営業損益

　経常損益

　セグメント資産

　セグメント負債

　その他の項目

他会計繰入金

雨水処理負担金

他会計補助金

減価償却費

特別損失

19,398,000

3,454,000

0

4,546,000

197,173,000

1,514,998,000

72,253,000

2,126,219,000

△872,955,000

214,871,010

27,974,891,949

24,856,336,364

　　　　　　　　　　―

2,086,752,000

△837,058,000

87,669,000

有形固定資産及び無形
固定資産の増加額

458,000

206,062,000

458,000

支払利息及び企業債取
扱諸費

68,799,000

210,608,000

158,677,000

1,495,600,000

38,496,000

24,370,562,674 485,773,690

209,601,726

27,419,266,622

5,269,284

555,625,327

87,669,000

39,467,000

△35,897,000

項目 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

　　　令和７年度（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）　

1,249,694,000 3,570,000 1,253,264,000



Ⅳ　リース契約により使用する固定資産

　１　リース取引の処理方法

　２　オペレーティング・リース取引に係る未経過リース料相当額

円

円

円

Ⅴ　その他

　１　引当金の取り崩し

 　(1)　賞与引当金の取り崩し

 　(2)　法定福利費引当金の取り崩し

 　(3)　貸倒引当金の取り崩し

      オペレーティング・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。

当年度において、６月支給の期末手当及び勤勉手当の支払いのため、賞与引当金を公共下水道事業分4,097,000円、農業集落排水事

        当年度において、６月支給の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費支払いのため、法定福利費引当金を公共下水道事業分793,000円、

当年度において、債権の不納欠損処理に伴い、貸倒引当金を公共下水道使用料分5,103,586円、下水道受益者負担金分199,075円、農

１年以内 2,640,000

　　　農業集落排水事業分106,000円取り崩す。　　　

　　　業集落排水使用料分164,130円取り崩す。　　　

　　　業分556,000円取り崩す。　　　

１年超 9,900,000

計 12,540,000
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（単位：千円）

1 公共下水道事業 2,481,429 8,143 2,489,572

収益 1 営業収益 1,357,713 8,143 1,365,856

2 雨水処理負担金 79,526 8,143 87,669 雨水処理負担金 8,143 雨水処理負担金 8,143

2,530,698 8,143 2,538,841

（単位：千円）

1 公共下水道事業 568,316 10,271 578,587

資本的収入 1 企業債 385,300 5,100 390,400

1 公共下水道事業債 75,200 5,100 80,300 公共下水道事業債 5,100 公共下水道事業債 5,100

3 国庫補助金 47,416 5,171 52,587

1 国庫補助金 47,416 5,171 52,587 国庫補助金 5,171 大規模下水道管路特別重点調査等事業費 5,171

613,290 10,271 623,561

（単位：千円）

1 公共下水道事業 1,193,831 18,414 1,212,245

資本的支出 1 建設改良費 206,308 18,414 224,722

1 管渠建設改良費 138,155 18,414 156,569 委託料 18,414 下水道管路全国特別重点調査（空洞調査） 18,414

1,245,900 18,414 1,264,314

節

計

説　　　　　　明
区　　分 金　額

令和７年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算明細書
収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目

項 目 既決予定額 補正予定額 計

既決予定額 補正予定額 計

資本的収入及び支出

収　　　入

節
説　　　　　　明

計

区　　分 金　額

計

支　　　出

款

計

節
説　　　　　　明

区　　分 金　額
款 項 目 既決予定額 補正予定額
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